	Протокол №1 (август) 27.09.2021г.
Присутствовало: 9 человек
Тема: Планирование и организация МО учителей нач.классов на 2021-2022 уч.год.
Повестка дня:
[bookmark: _GoBack]1. Анализ работы МО начальной школы за 2020-2021 учебный год.
2. Корректировка и утверждение методической темы и плана работы школьного методического объединения учителей начальных классов на 2021-2022 учебный год.
3.Обсуждение нормативных, программно – методических документов. Ознакомление с базисным планом.
4.Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности. 
5. Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ в соответствии с требованиями ФГОС НОО (1,2,3,4 кл.)
6.Утверждение тем по самообразованию педагогов.
7. Выработка единства требований в обучении: соблюдение и выполнение единого орфографического режима; соблюдение норм оценок; дозировка классной и домашней работы, дифференцированный подход к домашнему заданию; нормирование количества контрольных работ.
8. Ознакомление с критериями стимулирующей части оплаты труда.
По первому вопросу выступила руководитель МО Алакаева А.Б., которая познакомила членов МО с анализом работы МО за 2020-2021уч. год.

По второму вопросу выступила руководитель МО Алакаева А.Б, которая познакомила членов МО с планированием работы на 2021 - 2022 учебный год и темой: « Применение современных образовательных технологий как средство повышения качества образования»

Были названы задачи, поставленные на 2021 - 2022учебный год:
· Продолжить знакомство учителей с современными образовательными технологиями.
· Совершенствовать психологическую и этико-педагогическую эрудицию (повышение
уровня профессиональных знаний по выбранной теме самообразования, изучение программ, нормативных документов).
· Содействовать формированию инициативной, творческой личности педагога.
· Повышать качество  преподавания  через  дальнейшее  освоение  и  творческое использование новых технологий и методов обучения, в том числе ИКТ; освоение и внедрение новых форм, методов преподавания на уроках и внеклассных мероприятиях, активное внедрение в учебную деятельность элементов исследования.
· Выявление возможных причин снижения успеваемости и качества знаний учащихся.
· Принятие комплексных мер и создание условий для успешного усвоения учащимися учебной программы.
· Продолжить работу по накоплению индивидуальных достижений ученика посредством портфолио.
· Знакомиться с положительным педагогическим опытом учителей через творческие отчёты.

Заслушав и обсудив план работы на 2021 – 2022 учебный год, все члены методического объединения единогласно приняли предложенный план.
Решили: утвердить план работы методического объединения на 2021- 2022 учебный год и организовать работу членов методического объединения на выполнение предложенных задач.
Слушали:
По третьему вопросу выступила Алакаева А.Б., которая предложила на рассмотрение и согласование учебных пограмм. 
Решили: рабочие программы, программы внеурочной деятельности утвердить.
Слушали:
По четвертому вопросу члены Мо уточнили банк данных о кадровом потенциале учителей начальных классов, корректировали темы самообразования учителей.
Решили:
Утвердить темы по самообразованию
По пятому вопросу выступила Зам.директора по УВР Сайдулова С.Ш. ( выступление прилагается).


Слушали:
По шестому вопросу выступила   Зам.директора по УВР Сайдулова С.Ш., которая познакомила членов МО с единым орфографическим режимом школы (заполнение журналов, дневников, личных дел), выработкой единства требований в обучении:
а) соблюдение и выполнение единого орфографического режима;
б) соблюдение норм оценок;
в) дозировка классной и домашней работы, дифференцированный подход к домашнему заданию.
Решили: положение об орфографическом режиме самостоятельно каждому учителю изучить, соблюдать и выполнять единый орфографический режим, нормы оценок, дозировать классную и домашнюю работу, дифференцированных подход к домашнему заданию.


МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ИТОГАМ работы методического объединения


1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО.
2. Работать над самообразованием по заявленным темам.
3. Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за эффективными приёмами организации урока.
4. Утвердить рабочие программы и календарно - тематические планы на 2020 – 2021учебный год.






            




















                                    Руководитель МО ________________/ Алакаева А.Б.












